ſeffione reliquis antecellunt, oꝝ nemq; operam ac ætatem ſuam huic ipſi negotio impendunt? Sunt autem prorsus ejus ordinis Professores Academicci. Quæ autem ratio ſcientiarum eſt omnium, eadem ſeorsim, & quidem jure meritissimo, artis eſt medicæ. Quanto enim nobilius eſt objectum illud circa quod ipſa versatur, quantoque errores ejus ſunt faciliores pariter ac cum majori periculo conjuncti, tanto magis opus eſt uti caveatur ne ad artem faciendam admittantur, niſi qui id quod artis eſt præſtare norunt. Agitat ſcilicet vitam ipsam humanam medicus: conservans illam ſi ſapit ac bonus eſt, tollens ſi fuerit imperitus. Quo ſcelere vix aliud gravius eſt.

Tantum vero cum interſit humani generis ſolos artis peritos artem facere, merito ſane quis miretur, qui paucæ adeo respublicae, in tam multis toto paſſim terrarum orbe, ſeriam atque eam quam oportet adhibere, ejus rei curam habuerint. Enimvero apud Aegyptios conſtat

Vide nota-
ta l. de Her-
met. med.

cap. 9.

Aristotel.
l. 3. Polit.

cap. 11.

Diod. l. 1.

cap. 28.

Hippoc. in
vōμρ.

artem medicam inter ſacras diſciplinas habitam, adeo que nonniſi ſelectis ingeniiſ concreditam eſſe. Tradit etiam Aristoteles, & repetit post illum Diodorus Siculus, in Aegypto uſque adeo legibus aſtrictam fuſſe mendendi artem, uti ante quartum diem exhibito pharmacopurgare ægrotum non licuerit medico, niſi capitis periculo. Contra tamen planè apud Græcos obtinuit. Con-

queritur de ætate ſua princeps artis noſtræ Hippocrates, ὃν integrì Φίλιη μὲν πολὺ ἔργω δὲ πάγκυ βασὶ, nomine multos eſſe medicos reiſa perpāncos: itaque artem medicam, cum ſit longe nobilissima, tamen propter eorum qui eam exercent ignorantiam, omnibus artibus multò inferiorem haberit. Hujus autem rei ille cauſam non aliam conjetit eſſe, quam eam quod ſoli arti medicæ nulla in urbibus

G 2

præter-

præterquam *άδοξις* (quod infamiam nonnulli vertunt Latinæ, quum fortassis nihil hic significet quam aliquam estimationis jacturam) poena posita sit: quæ videlicet minime tangat homines frontis jam tum perficitæ. Ipsem etiamen Hippocrates quo huic incommodo mederetur, quemadmodum non minus optimus artis doctor fuit, quam optimus factor, neminem ad descendam artem admisit nisi juramento astricatum. Exstat hodieque illud insigne vetustatis monumentum, quo dubites sanctius ne quid aut doctius aut prudentius excogitari possit. Videbat sc. vir summus, ita fere ubivis comparatum esse, quod Plin. l. 29.
Hippocri-
tus. s. I. nius ait, ut in hac arte sola evenias, ut cuicunque medicum se professo statim credatur, cum sit periculum in nullo mendacio magus: itaque id maximè accurandum prudentissime duxit, uti malis omnibus atq; ineptis occasio præcipiatur in medicum nomen involandi, & quæstum ex mortibus hominum faciendi id verorectius fieri nequit, quam si paucissimi, & illi quidem boni atq; ἐν Φυσι, seu ab ingenio instructi, ad artis auditiones admittantur. Prorsus sc. ut in sacrifici fieri amat, quæ non patent nisi jam initiatis. Nempe (ut verbis utar ipsius Hippocratis) ταὶ ιερὰ ἔστα πενήγματα
ιερῶσιν ἀνθεώπων δέκατα, βεβήλωσι δὲ θέμις πέντε οὐ λεῖψαν
οὐδείσιον τῆς θησημηνος.

Hipp. in
Thess. Verum hæc laus privatum Hippocratis est, aut si quis alias Hippocratem in illo negotio prudenter est emulatus: ipsæ vero Græcorum resp publicæ nequaquam sibi hac parte caverunt. Græci mores autem Romanum etiam populum afflaverunt. Etsienim ille primis sexcentis annis caruerit medendi arte, simulac tamen illam à Græcis accepit, etiam vitia quoque Græcarum rerump. eum invaserunt. Tragice isthac de re conqueritur pas- sima

sim C. Plinius, ut propemodum ipsimet arti convitium ^{Plin. I. 5. 56}
dixisse queat videri. Nulla (ait ille) lex est quæ puniat inscri-^{cap. I.}
ziam capitalem, nullum exemplum vindictæ. Discunt periculis
nostris, & experimenta per mortes agunt: medicoque tantumbo-
minem occidisse impunitas summa est. Quinimo transit convi-
cium, & intemperantia culpatur, ultroq; qui periere arguuntur.
Sed decuria pro more censuris Principum examinantur: inquisitio
per parietes agitur, & qui de numero judicat à Gadibus columnis q;
Herculis accessur: de exilio vero, nonnisi die quadragesimo
quing; electis viris datur tabula. At de judice ipso quales in con-
silium eunt? statim occisuri. Ex quibus videre est, pessimè
tum quidem apud Romanos rem fuisse medicam constitu-
tam; ut quam sine discriminé cuivis medicum se professo,
sine ulla prævia censura, sine ullo etiam examine operum
artis subsecente, exercere licuerit.

Neque vero illud vel sequentibus temporibus vide-
tur emendatum legibus fuisse. Sane constat, Archiatro-
rum, h. est eorum, qui valetudinem Cæsarum curabant,
(quorum aliqui reapse id præstabant, aliis titulus hic pro
dignitate erat;) collegio inquam illi fuisse sua examina eo-
rum qui erant cooptandi, præterea summum præfectum
(ipsi Comitem nominabant) fuisse datum, atq; adeo quasi
judicem aliquem summum. At apud alios medicos idem
obtinuisse non reperio. Ut in collegium illud illustre Ar-
chiatrorum nonnisi facto per archiatros examine nemo ad-
mitteretur, ante seculi quarti postremos annos vix cœpit,
ex Valentiniani scilicet & Valentis Imperatorum institu-
to: quod alias latius probabitur. Itaque illo quidem ævo ^{Vide Dis-}
observare est, amplissimas quidem dignitates medicis con-^{sertat. 4.}
cessas: legem quæ bonos à malis distingueret, aut quæ pu-
niret incitiam capitalem, non temere est reperire.

Similiter Romano Imperio collapso primi quidē Ara-

bes artem hanc excoluerunt: ceterum ipsine rectius sibi caverint quam Græci ac post Romani, non habeo dicere. Certe hodie per Asiam omnem & Africam, imo ubique Arabum sacra in pretio sunt, longe infrae Christiani orbis nostri conditionem ars isthac depressa est.

Seculo undecimo in Occidentali quoque hoc orbe coepit ars medica, Salerni cum primis, restorescere, Constantino potissimum Africano auctore, certe adjutore. Eam tempestatem subsequutus statim Rogerius primus Siciliæ utriusque (ut loquuntur) Rex & Salerni Princeps, cum multas leges sanxisset, octavam decimam tulit *de probabilitate experientia medicorum*, quæ cavetur ne quis medicinam exerceat nisi prius à magistratibus & judicibus probatus; utque secus faciens bonis omnibus spoliatus in carcerem compingatur. *Hoc enim prospectum est*, ait Rex, *ne in Regno nostro subjecti periclitentur ex imperitia medicorum*. Ceterum hæc lex affinior est constitutioni Cæsarum antiquorum de Archiatris. Non multò post, ut quidam opinantur, Fridericus I Ahenobarbus Imperator noster, occupato regno Neapolitano eandem legem ibi non confirmavit tantum sed & ampliavit. Ne quid tamen dissimulem, videtur hoc non ab illo Friderico sed demum ab hujus nepote Friderico II profectum esse. Superat in Legibus Neapolitanis antiquis, quas post alios edidit Fridericus Lindenbrogius vir doctissimus, constitutio illius prudenter pariter ac fortissimi Germanicorum Cæsarum, quæ sit hujus argumenti non una; interque eas una quæ prohibetur, ne quis ad faciendam medicinam admittatur, nisi à medicis collegii Salernitani aut Neapolitani probatus & potestatem medendi sit consequutus, quam licentiam vocant, sub poena anni carceris & omnium bonorum

Vide Con-
stitution.
Sicular.
Frider. II.
lib. 3. tit.
34.

Leg. Sic.
I. cit.

bonorum confiscationis. Fortassis licebit ipsiusmet Cæsar is verba quædam ex legibus illis adducere in medium. Attendentes, inquit, grave disspendium & irrecuperabile damnum, quod posset contingere ex imperitia medicorum, jubemus, im posterum nullum medici titulum prætendentem audere practicare aliter vel mederi, nisi Salerni primitus & in conveniu publico magistrorum judicio comprobatus, cum testimonialibus literis de fide & sufficienti scientia tam magistrorum quam ordinatorum nostrorum, ad præsentiam nostram, vel nobis à regno absentibus, ad illius presentiam, qui vice nostrâ in regno remanserit, ordinatus accedat, & à nobis vel ab eo medendi licentiam consequatur; pena publicationis bonorum & annalis carceris imminentे his qui contra hujusmodi serenitatis edictum in posterum ausi fuerint practicare. Eiusdem verba sunt: Præsentietiam lege statuimus, ut nullus in medicina & chirurgia nisi apud Salernum legat in Regno, nec Magistri nomen assumat nisi diligenter examinatus in præsentia nostrorum officialium & magistrorum artis ejusdem. Ordinativerò (illi erant bini sacramento astricti) quorum fidei predicta sunt commissa, si fraudem in credito ipsis officio commississe probetur, ultimo supplicio ferendos esse censemus. Non possum quoque non recitare ejusdem Cæsar is legem de studiis ipsius artis nostræ: Quia numquam sciri potest scientia medicinae, nisi de scientia Logicali prescribatur, statuimus, quod nullus studeat in medicinali scientia, nisi prius studeat ad minus triennio in scientia Logicali, post triennium si voluerit ad studium medicinae procedat, (videtur addendum, per quinquennium) ita quod chirurgiam quæ est pars medicinae intra predictum tempus addiscat. Post quod, & non ante, concedatur sibi licentia practicandi, examinatione juxta curiae formam præhabita, & nihilominus recepto pro eo, de predicto tempore studii, testimonio magistrali. Item in eadem:

56 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

dem lege infra: Nec tamen post complerum quinquennium practicabit, nisi per annum integrum cum consilio experti medici practicaverit. Magistri vero intra istud quinquennium libros authenticos tam Hippocratis quam Galeni in scholis doceant tam in theoria quam in practica medicina. Salubri etiam consti-
tutione sancimus, ut nullus chirurgicus ad practicam admittan-
tur, nisi testimoniales literas offerat magistrorum in medicinali
facultate legentium, quod per annum saltem in ea medicina
parte studuerit, que chirurgiae instruere facultatem, & præser-
vit anatomiam humanorum corporum in scholis didicerit, &
sit in ea parte medicinae perfectus, sine qua nec incisiones salubri-
zer fieri poterunt, nec fractura curari. Hactenus ille Cæsarum
Germanorum eruditissimus.

Subsequuntæ autem statim sunt passim alibi scholæ re-
giæ: atque procul dubio hoc initio nata optima illa lex
Academica, cuius initio meminimus. Quo paret pro-
fecto, nos heic sane jure gloriari posse præ Græcis ac Ro-
manis: ut illi leges suas jacent, multisque hodie etiam
sit persuasum, illorum institutis nihil prudentius fingi
posse aut exquisitius.

Vtinam verò tam recte observaretur lex illa, quam
illa recte constituta est! Nunc eorum, quorum auctoritate
leges unice consistunt, vitio ita ferè comparatum est, ut
parum absit quin Plinii querelæ in nostrum quoque æ-
vum congruant. Passim enim nullo doctore exculti, il-
lotis ut sic dicam manibus, illotis pedibus, medicorum
professione se induunt, carnificinam ampla mercede exercituri.
Etiam audent hi male feriati Academicis insti-
tutis maledicere: quorum nempe sanctitate ipsi ab arte
facienda procul arcentur: ostentantes interim sese
arcanorum remediorum possessione, in crassissima faci-
endæ

endæ artis imperitia. Et tamen huic hominum generi
passim creditur: quum contrà in quavis meliusculè con-
stituta civitate nemini ephippiario, non cerdoni, non
vilissimo cuique ministro atque artifici sordidissimo artem
suam liceat exercere, cujus ille specimen aliquod non e-
diderit primoribus in arte viris comprobatum. In Mon-
tepessulano, antiquissimo & celeberrimo Artis nostræ em-
porio, si quis medicum se mentiatur (verba recito Joannis
Libautii medici Parisiensis clarissimi) mox rapitur in asi-
num strigosum, & si invenitur scabidum, tollitur subli-
mis, aversus tota urbe circumducitur, ludibrio omnibus commentaq;
in Aphor.
est, conspuitur, vapulat, laceratur, sordibus omnis gene-
ris conspurcatur, ceu olim sacra illa Massiliensium victi-
ma, postremo expiata urbe ejicitur, illuc nunquam redi-
turus nisi maximo suo malo. Vtinam vero & alibi passim
idem fieret! Certè plures hodie viverent, & imposterum
pauciores morerentur.

Sed quo pro labor? Id volebam. Quum reipublicæ
tam sit utile institutum illud Academicum, neminem
ad artem faciendam temere admittendi nisi probatum à
magistris & quasi architectis nostræ artis, non posse me
non laudare hos quos mihi sistis, Spectabilis D. Decane,
candidatos, viros doctissimos: quippe qui, non quorun-
dam more, nullo factō examine nulloque specimine in
publicum edito ad artis opera voluerint accedere, sed san-
ctissimè scholarum instituta observaverint. Est autem il-
lud jamdudum ab iis factum, magno omnium applausu.
Quæ enim exiguntur ab omnibus artem facturis, illæ
constat ita eos esse persequitos, ut nullius non publicam
laudem impetraverint. Accessit pòst & usus artis insignis,
nec minore cum laude jam aliquot per annos: quo fese

H

Prig.

Libautii
præfat. in
Hollerii

Principibus ac civitatibus multis probaverunt. Eapropter non est etiam, quur me, Spectabilis D. Decane, multis roges, uti facultatem tibi concedam commeritis dum honoribus hosce viros afficiendi, iis inquam quos solent Scholæ nostræ exhibere omnibus, qui suam in arte nostra peritiam satis probaverunt. Quæ enim omnia Hippocrates noster requisivit in eo ὅσῳ (ut ipse loquitur) γέλαι ἵπποις ξύνεστι τρέχειν ἀριστούσα, illa omnia abunde his viris esse, dum perspectum habui. Neque enim aliqua illis dos ingenii deest: doctorum etiam optimorum præceptis, cœu optimo semine, illum ingenii agrum conservunt. Vixerunt præterea non uno loco studiis medicis dicato, in clarissimis nimirum Germaniæ Academiis. Nec minus accurate à pueris usque instituti sunt. Sicut nec φιλοποίην quis unquam in iis potuit desiderare. Omnia sane tempus haud parvum ad maturitatem perdixit. Tales vero quum jam dudum sese probaverint, ostenduntque jam tum sese medicos μὴ λόγω μάνοντα ήγειρα (liceat verbis Hippocraticis uti) quis nolit illos honores atque illud nomen publica auctoritate iis deferre, quos jam dudum publico omnium consensu commeruerunt? Ego sane tantum absum, ut iis potentibus quidquam censeam denegandum, ut & ultrò ipsis nec petentibus & hoc & longe plura offerri debere arbitrer.

Quando igitur Serenissimus & Reverendissimus Princeps ac Dominus, Dominus Fridericus Dei Gratia Dux Brunsvicensis & Lyneburgensis, Postulatus Coadjutor Episcopatus Ratzeburgensis, Electus Præpositus Archiepiscopatus Bremensis, hujusque Academiz Juliz pro tempore Rector ac Cancellarius magnificentissimus, Dominus noster clavisissimus, Procancellariatus unus

me

Hippocr. in
nōm. w.

me hodie voluit administrare, non morabor ego neque
 Tuum, Spectabilis D. Decane, neque quos stitisti Can-
 didatorum, virorum sane doctissimorum, desiderium.
 Pro munera itaque mei, quo hodie fungor, auctoritate,
 concedo tibi hosce viros, D. N. N. N. ubi se solenni
 Facultatis Medicæ juramento obstrinxerint, Doctores
 Artis medicæ creandi, creatos renunciandi, & omnibus
 privilegiis, immunitatibus, indultis, beneficiis ac juribus
 donandi, quibus ille ordo à summis Pontificibus, Impe-
 ratoribus, Regibus, ac Principibus unquam condecora-
 tus fuit, aut quibus alias gaudere uti frui potest ac debet,
 sive de jure sive de consuetudine. Deum Opt. Max. oro
 obsecroque, ut isthuc ipsum in nominis divinigloriam,
 publicæ rei emolumentum, simuletiam in Candidatorum
 vergat insigne commodum.

DISSERTATIO TERTIA

HABITA XVI. OCTOBR. ANNO CIC IC C XXXIX.

Quum Decanus collegij medici uni Candidato
 titulum Doctoris concederem.

 Vujus rei gratia huc potissimum accesserimus,
 neminem sane latet. Mihi vero etiam scio,
 præter illud potissimum munus, incumbere
 ex consuetudine Academiæ hujus & alterum,
 minoris quidem momenti & quasi secundarium, æquè
 gravis tamen operæ nec minori diligentia peragendum.
 Scilicet, antea quam hunc Candidatum nostrum publi-
 cis honoribus inaugurem, sermo aliquis mihi ex more
 habendus est quasi in antecessum. Vtrumq; agam: & brevi-

H 2 bus

bus quidem quod hodie sacra ex sacris nobis nascantur, quorum πλεταὶ quælibet haud exiguum temporis spaciūm exigunt. Nec tamen vos morari, Auditores, longis aut sermonibus aut ceremoniis fas est, multo minus fatigandi estis: utpote quum adventu vestro atque illa vestrā frequentia Candidatum nostrum ornare velitis. Sanè gratias vobis deberi maximas ipsimet fatemur: qui nisi fateremur profecto essemus impii. Itaque ego quidem nemini molestiam creabo prolixo quodam præloquio. Dicam vero de argumento auditu nec injuncto, nisi fallor, nec inutili, de ortu inquam Academiarum sive Regiarum scholarum unius Europæ nostræ. Cui vero non jucundum fuerit id audire? imo cui non fuerit utile? Nobis certe qui aut Senatores aut cives Academicī sumus, non potest non maximam parere voluptatem, si cognoscas, reipubl. illius exordia, in qua omnes vivimus, atque unde tot indies nobis profluunt commoda. Etsi vero jam ante annum eodem de argumento mihi haud pauca dicta sunt: persequutus tamen tunc maxime sum instituta scholarum veterum, Græcarum, Latinarum, Ægyptiacarum, Persicarum, atque Saracenicarum, saltim quo clarius patesceret quantum illa à nostris fuerint remota. Nostra equidem non nisi levi brachio perstrinxī, in commodius tempus eorum narratione rejecta. Nec tamen vel hodie propositum habeo omnia illa tangere, quæ ad Academiarum nostrarum faciunt instituta. Isthæc narrantem dies me deficeret, Auditores. Nunc vero ne morandi quidem estis. Itaque illa duntaxat persequar quæ faciunt ad originem Europæarum scholarum: quæ, nisi admodum fallor, valde latet in obscurō. Dicam ergo quo tandem tempore, quorumque auspiciis

spiciis scholæ Europæ hanc quasi civitatis formam assumperint. Nec illas metas egredietur oratio mea. Quæ differentem uti me benigne audiatis, etiam atque etiam rogo.

Quinctum à Servatoris nostri natalibus seculum a-
gebatur, quum justo Dei judicio in cultissimas Romani
Imperi occidentalis terras effudentibus sese Germani-
cis potissimum gentibus, non multo temporis spatio
omnis Africa, potioresque Europæ provinciæ, Hispania,
Gallia, Britannia, Pannonia, Italia spissa imperitiæ cali-
gine quasi obducerentur. Ex eo nulla amplius professorum

salaria, nullæ scholæ publicæ, per omnem illum terrarum
tractum. Scribit M. Aurelius Casiodorus, se auctore

Agapetum Pontificem Romanum Theologicam scholam Cassiod.
Romæ ad instar Nisibænæ instituere conatum quidem; ir- præfat. in
ritum tamen illud consilium fuisse præ temporis illius libros di-
calamitatibus. Exstat etiam apud eundem Cassiodorum vinar. leg.
1.9. epistola vicecima prima Athalarici Ostrogothorum in Ita- ation.

lia Regis, qua ille jubet salaria solvi ex more antiquo Pro-
fessoribus in urbe Roma sine deductione (ita loquitur) seme-
stribus etiam singulis. Quin legimus, eodem tempore &
Anicum Manlium Severinum Boëtium, virum & digni-
tate & opulentia & virtute & eruditione longe maximum,
Aristotelicam philosophiam Romæ docuisse: quanquam
salario docuisse non dixerim. Incidit autem hæc ætas
in tempora Theodorici Ostrogothorum Regis, vel seculi
quinti ac sexti confinia. Porro non multò post constituit,
aut renovavit potius, Justinianus etiam Imperator nonnula,
de Grammatices Rheticæ & Juris Romani professo-
ribus in urbe Roma: uti in ejus legum Codice hodieque
legere est. Verum enim vero ultra bonos conatus non

Vide sis.
de stud.

H 3

fortassis

liberalib.
Vrb. Ro
me.

fortassis omne hoc negotium progressum est. Quei enim felicius potuit in eo omnium rerum interitu, destructo scilicet Gothorum sic satis justo imperio per immania bella, & Italiam denuo mox invadentibus Langobardis per Narsetem invitatis? Nec tamen ego negaverim primæ ac rudioris literaturæ scholas Romæ semper superfluisse. Forte nec doctores defuere alii. Certum quippe est, eo loci aliqua semper eruditionis priscæ saltim vestigia remansisse. Sed dubio procul per fuerunt studia omnia.

Eadem tempestate floruit S. Benedictus, omnium occidentalis Ecclesiæ monachorum hodie pater. Hic eti ordinis sui homines non jussit publicas habere scholas, instituit tamen, ut saltim illi, quibus ex novæ Regulæ præscripto vivere animus, in monasteriis docerentur. Jam ante per Orientem, ubi primum nata sunt *τὰ ἀσκητικὰ* instituta, in cœnobiis nonnullis videntur sacræ scholæ habitæ, ut quidem ex Joannis Chrysostomi tertio contra vituperatores monastices libro manifestum est. Etiam Occidentis quibusdam cœnobiis suæ jam videntur scholæ fuisse. De eo sane quod in Lerinæ, insulae Tyrrheni maris Galliæ Narbonensi adjectæ, cremo exstruxerat Honoratus Massiliensis, vetant nos dubitare, non tantum clara illa ævi sui & Ecclesiæ Galli anæ lumina, prætet Honoratum ipsu Maximus, Faustus, Hilarius, Cælarius, Vincentius, Eucherius, Salvianus, Salonijs, cremi illius alumni, sed & ipsa Eucherii Lugdunensis verba, quibus ad Salonium filium in posteriorem librum *Instructionum* suarum præfat. 12. est præsatus. Dignum est, inquit, quæcumq; cura mea ingenium tuum reparari, qui vix dum decem annos natus crevum ingressus, inter illas sanctorum manus non solum imbutus verum etiam confrutus sis ab Honorato, patre inquam illo primo insularum postea

postea Ecclesiarum magistro, quem te illic beatissimi Hilarii
rum insulani rironis, sed jam nunc summi Pontificis, (Arclatensis
videlicet) doctrina formaret perennes. Spirituatum rerum disci-
plinas: adhuc etiam te postea consummatus sumus viris Sal-
viana arque Vincentio, eloquentia pariter & sapientia praemi-
nentibus. Cæterum præ aliis huic rei operam navaffe
jure dixeris, quæ ad Benedicti regulam instituta sunt cœ-
nobia. Hinc sanè ipsimet Benedicto erudiendum filium
Placidum tradidit Tertullius patricius, ut refert *Historia
Cassinenis*. Et de Mauro Benedicti discipulo in Gallias
misso refert Ivo, in Aurelianensi monasterio iuultos no-
bilium Francorum hberos ab eo pietatis fuisse studiis im-
butos. Sunt autem ex Benedicti præscripto tantum non
omniatorius Occidentis monasteria cum vetera reforma-
ta tum nova constituta.

Quo factum, uti ab illo usque tempore Benedictini
Ordinis monasteria non pietatis solum, verum & doctrinæ
scholæ fuerint, vix tamen extra sua claustra fese porrigen-
tes. Neque enim verum est quod nonnulli tradunt, ex
primo instituto suo ~~domus~~ isthac scholas fuisse publicas
promiscue omnium, etiam ordini isti non addictorum.
Quippe quam sententiam & Regula ipsa S. Benedicti &
historia temporum falsi coarguant. Stetit vero omnis ist-
hac doctrina intra levem Latinæ linguae peritiam, & Chri-
stianæ Theologiae usum; quibus nonnulli mathematicum
quid, computi Ecclesiastici rectius cognoscendi gratia,
(postquam illam curam Dionysius Exiguus Romæ accen-
derat) parumque artis medicæ addiderunt. Id ipsum ab-
unde liquet, cum ex monumentis illius ævi omnibus, tum
ex Cassiodori opere *divinarum humanarumque lectio-*
nrum, quo vir optimus monachos ad literarum studia

Ivo in
chron. in
vita Iusti-
niani.

manu-

manuducere instituit. Observatu autem omnino dignum est, sexto septimo atque octavo seculis, neminem fere per Italiā, Galliā, Britanniā, Hispaniā (uno verbo) in Occidentalis Ecclesiæ toto orbe, nomen aliquod scripto libro obtinuisse, qui non in monasterio educatus sit atque institutus. Igitur ubi meliora atque plura tum temporis monasteria, ibi & plures & meliores viri docti floruerunt. Qua felicitate cum primis tum Britannia fuit, ut quæ ipsam quoque Italiā, aut luxu aut bellis impediat, longo post se intervallo reliquerit. Non enim Britanicis monachis quidquam tam ingenti temporis tractu aut melius aut doctius totus Occidens habuit. Qui inter illos eminet Beda, idem omnium illius tempestatis per Occidentem universum fuit doctissimus. Nos ipsi Germani prima Christianæ doctrinæ exordia illis cœnobitis debemus. Imo debemus illis initia omnis culturæ melioris, atque eruditionis: sicut Angli ipsi ac Scotti à monachis Romanis eam aliqua ex parte antehac acceperant.

Præter has autem Monachorum scholas per ducentos amplius annos, toto in Occidentali orbe, nulla Philosophiæ, nulla Romani Juris, nulla humaniorum literarum, nulla Christianæ doctrinæ, nulla Medicæ artis denique cathedra uspiam fuit. Nam quod narrant non-

Polyd. l. 5. hist. Angl. nulli, Cantabrigiæ in Anglia à Sigeberto Rege, anno Christi sexcentesimo tricesimo, publicam Academiam

Rectius Camdenus esse institutam, id vero dubia annalium fide nititur; Can-

tabrigiensium quoque æmuli Oxonienses pernegant for-

in Britan- titer. Et ut quædam fuerit instituta, procul dubio rudis

nia, ubi de illa fuit, nec in longum tempus. Cæterum nono seculo ma-

Cantabri- jori verisimilitudine laus illa competit. Sicut enim plane

gja, illo tempore & inter Saracenos sapientia fuit accensa, &

protracta

protracta est iterum in lucem Constantinopoli eruditio per Bardam Cæsarem ac Photium patriarcham, quod alias narravimus: ita etiam Occidentalis hic orbis, nunquam satis memorando Dei beneficio, barbariem suam cœpit non leviter tum discutere.

Primum enim MONASTICÆ scholæ longè quam antehac plures institutæ; non modo per Italiam, Galliam, Britanniam, Hispaniam, ubi ante non nisi paucæ erant, verum etiam per Germaniam nostram, ubi antehac vix ulla. Ex istis autem phrontisteriis magna statim copia monachorum profluxit, qui ut non minus pietate quam doctrina eluxerunt, ita amplissimis Episcopatibus muneribus summum laude, imo cum Ecclesiæ fructu maximo sunt præfecti. Quantos sane viros vel sola tum Germania statim protulit! Rabanum Maurum, Strabum Fulensem, Haymonem, Walafridum Strabonem, Paschasium Ratbertum, Amalricum Trevirensim, Halitgerum, omnes scriptis editis clarissimos. Taceo enim nunc alios: quamvis una ad Visurgim Corbeja nostra Bremæ dederit ordine integros quinq; priores Episcopos eosque omnium optimos, nec minus alibi pari virtute aliquam multos.

Ad hoc vero passim locorum cum EPISCOPALIBUS COLLEGIIS novum scholarum genus cœpit. Ejus institutio exordia quædam, ut S. Basilius in Oriente, ita in Africa princeps fecerat jamdudum antè S. Augustinus. Factus enim presbyter (verba sunt Possidii in vita S. Augustini) monasterium intra Ecclesiam mox instituit, & cum sap. 5. Possid.
Dei servis vivere cœpit, secundum modum & regulam sub sanctis Apostolis constitutam: maxime ut nemo quidquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia & distribueretur unicuique prout cuius opus erat. Quod jam ipse prior fecerat, dum de transmarinis ad sua remeasset. Laudabile

bile isthuc S. Augustini facinus imitantibus paulatim sponte sua Episcoporum nonnullis, magis magisque increbuit cœnobitarum istud genus Episcopalibus sedibus adjunctorum, quos etiam tunc ab observato singuli-
ri vivendi canone Canonicos aut Regulares usurparunt. Scholas tamen an & hi, sive in publicum, h. e. quos-
vis admittentes, sive fratribus suis, jam tum temporis habuerint, mihi quidem non liquet. Imo potius vero ab simile videtur, quum nihil isthac de re scitum invenias in Regula ab ipsomet sanctissimo illo patre suis illis Ca-
nonicis præscripta. Nec enim fortassis causæ quidquam est, quur illam Regulam quam Patri isti tribuerunt tot se-
cula, ac commentariis Hugo de S. Victore & Humbertus illustrarunt, cum nonnullis in alium auctorem referamus.
Invenio autem in illa Regula nihil quod huc faciat: nisi forte eo trahere quis velit: *codices certa hora singulis die-
bus perantur; exira horam qui petierit non accipiat.* Quæ ta-
men verba nequaquam de schola loquuntur habenda, sed de lectione.

Cæterum nono quod diximus seculo & hæc Cano-
nicorum aut Monachorum (perinde enim propemodum tunc quidem fuit) collegia frequentius sunt instituta, & si-
mul passim locorum iis injunctum scholarum habenda-
rum negotium, auspicio cum primis atque auctoritate Ca-
roli Magni ac Ludovici Pii, primorum Francicæ stirpis Cæ-
sarum. Nec enim ullam hi Episcopalem constituerunt ca-
thedram, nisi adjuncto simul Canonicorum collegio cui
ex præscripto S. Augustini fuerit vivendum. Ex eo igitur non in monasteriis duntaxat, sed ubique etiam loco-
rum Episcopalis cathedra erat, scholæ exerceri cœperunt;
& quidem, ut tempora tum ferebant, exigebatque necessi-
tas in illa rudium hominum frequentia, cum literaturæ La-
tina

tinæ potissimum tum interdum aliqua ex parte etiam Theologiarum Christianarum, vix tamen aliis quam clericarum vitæ additionibus auscultantibus. Quos scilicet sacrorum Latina lingua celebrandorum necessitas ad aliquam saltim ejus literaturæ peritiam acquirendam adigebat. Et verò omnibus illis in collegiis quis est constitutus qui scholas haberet, non minus atque in aliis monasteriis. Meminit ejus rei Ansegirus hisce verbis: *Carolus siquidem constituit in singulis monasteriis & Episcopiis scholas esse, ubi ingenuorum & servorum filii Grammaticam Musicam & Arithmeticam doceantur.* In Cabilonensi quoque Concilio cap. 43. ipsa illa constitutio hisce verbis laudatur. Oportet enim sicut Dominus Imperator Carolus, vir singularis mansuetudinis fortitudinis & prudentiae justitiae & temperantiae, præcepit, scholas constitui, in quibus literaria solertia, disciplina & sacrae scriptura documenta discantur, & tales ibi erudiantur, quibus merito dicatur à Domino: *Vos estis sal terra &c.* Memorabile etiam est quod in Privilegio Osnabrugensi Episcopatus anno 804. concessso, legitur: *Insuper (verbis Carolis sunt) eidem Episcopo ejusq; successoribus concedimus licentiam libertatem & ab omni regali imperio absolutionem.*

Crantz, in
Metropoli
lib. 1.

Nisi forte contingat, ut Imperator Romanorum & Rex Graecorum conjugalia fædera inter filios eorum contrahere disponant: tunc Ecclesiæ illius Episcopus cum sumptu à Rege vel ab Imperatore adhibito, labore simul & honorem illius legationis assumet. *Et ea de causa statuimus, quod in eodem loco Gracas & Latinas scholas in perpetuum manere ordinavimus, nec unquam clericos utriusque linguae gnares deesse confidimus.* Ab illo instituto est, quod hodieque plerisque Canonorum claustris scholæ habendæ locus adjunctus sit: quodque uni Canonorum etiam num Scholastici appellatio maneat. Porro quod præclare Carolus Magnus instituerat, non minori diligen-

tia curavit filius Ludovicus, cui virtus Pii cognomentum conciliavit. Exstant hodieque in laudem illius Principis cum alia tum in primis canones Aquisgranensis magni conventus, quibus multa ad Ecclesiasticum statum pertinentia quam sanctissime sancta, tum Canonicorum collegia ordinata sunt. Lothario quoque imperante anno 855 Concilii Valentini in Gallis celebrati caput octavum decimum itidem scholas in singulis Episcopiis fieri jussit. Quod quarto post anno iterum repetitum Lothario Lotharii Imperatoris filio regnante, in concilio Tullensi. Canon ejus hic est: *Vt schola sanctorum scripturarum & humanae quoq; literaturae, unde annis praecedentibus per religiosorum Imperatorum studium, magna illuminatio Ecclesia & eruditionis utilitas processit, deprecandi sunt pii Principes nostri, & omnes fratres & Coepiscopi nostri instantissime commonendi, ut ubique intelligentes donare dignatur, constituantur ubique schola publica, ut utriusq; eruditionis, & divinae videlicet & humanae, in Ecclesia Dei fructus valeat accrescere. Quia (quod nimis dolum est & pernitiosum maxime) divine scriptura verax & fidelis intelligentia jam ita dilabitur, ut vix jam extrema ejus vestigia reperiantur. Et idcirco ingenti cura & summo studio remedium procurandum est. Hactenus canon. Apparet autem ex isthoc canone, optimè quidem sanctum tunc temporis hoc scholarum genus, cum Carolo tamen & Ludovico Pio fere iterum concidisse.*

Quanquam vero a principiè Carolo profluxisse id instituti quis crediderit, & multi hodie credant, non fraudanda tamen forte gloriâ hujus inventi Anglia videtur. Scribit enim ad annum 761 Cardinalis Baronius: *Hoc anno in Anglia Egbertus Episcopus Eboracensis Regis germanus, scilicet*

entia & sanctitate clarus diem clausi extremum. Fuit iste magister Albini qui & Alcuinus Flaccus dictus invenitur, qui ipsum pluribus laudat in literis ad Carolum Magnum scriptis, ut pose quod inter alia insignia opera, publicum sacrarum literarum gymnasium Eboraci instituit, eamq; Ecclesiam nobili bibliotheca ditavit. Constat etiam ex vita Ludgeri, ipsum Albinum Eboraci sacras literas esse professum. Itaque vero est simile, ex Albini consilio, atque ad exemplum Egberti illius, laudabile hoc Caroli Magni institutum profectum esse: utpote quum notum sit ad reparandam rem literatiam Albini præcipue consiliis Carolum esse usum. Cæterum de Albino etiam post differendum fuerit.

Præter hæc autem duo scholarum genera etiam TERTIVM atque adeo illud quod originem nostris Academias dedit, cœpisse eodem illo seculo nono, videtur: nec uno quidem loco. Ut enim de Anglia dicam prius, unde nobis ipsa illa doctrinæ rudimenta redierunt, ab Alphredo Rege scholam publicam Oxoniæ esse constitutam anno Christiano septuagesimo tertio vel potius nonagesimo quinto, ex Oxoniensium monumentis haud pauci hodie narrant. Ejus tamen non meminerunt vel Wilhelmus Westmonasteriensis vel Abbas Ingulphus, quires Anglicanas illius temporis satis diligenter tradiderunt: doctrinam duntaxat propè emortuam cum literariam tum Ecclesiasticam ab illo Rege esse resuscitatam, illis auctoribus est traditum. In id enim libros complures ex Bibliotheca Romana regiis sumptibus descriptos, ac viros eruditos ex Galliis & aliunde evocatos. Inter quos Joannes Erigena Scotus fuit, ille qui Dionysii dicti Areopagitæ opus de divinis nominibus ex Græco in Latinum vertit, suscepitæ alias & dubiæ in religionis negotio fidei. Sed bona artes disciplinamq; restitutam non nihil à Rege hor-

tatu S. Neotimonachi, apud quem Rex profugus ante aliquamdiu delituerat, certum videtur. Erat is Neotus natione Anglus, vita in instituto Benedictinus Monachus, nisi malis anachoretam fuisse, ac porro (ut quidem Arnoldus

Arnold. L. 5. Ligni titulum fecit *Ligni vste*, tradit) Diaconus in Hermstoke vita c. 37. Cambden. postque obitum catalogo sanctorum adscriptus. Auctor de script. verò est Guilielmus Cambdenus, seu potius ille ante laudatus Arnoldus, tria tum ab Alphredo rege Oxoniæ auditoria constructa esse, unum Grammaticis, alterum Philosophis, Theologis tertium. Quæ si vera sunt (quod dubito de Theologica saltim cathedra) ex parte congettura facile colligi potest, quæ docendi ratio isthac in schola tum obtinuerit. Sed quæcunque illa fuerit, omnes narrant parum illam felicitatem diuturnam fuisse: excipientibus illam paucis post annis Danorum incursionibus & Haraldi præcipue Regis barbara immanitate, quibus omnis Anglia, cum primis vero ipsa Oxonia, tantum non in cineres abiit ac sanguinem. Illa autem calamitas in Normannorum usque dynastiam, adeoque finem prope seculi undecimi, sese extendit. Quo tempore superfuisse Oxoniæ, licet exhausta in urbe, literarum & philosophiarum disciplinam, recte quidem colligit Wion & qui hunc descripsit suppressio nomine Cambdenus, exhibet Ingulphi verbis: *Ego Ingulphus constitutus primum VVestmonasterio postmodum Oxoniensi studio iraditus, cum in Aristotle arripiendo supra multos coetaneos profecisset &c.* Non minus tamen recte observat Cambdenus, restoruisse ibi literas, præsertim Roberti Polenii cura & favore Henrici secundi ac Richardi Regum, hoc est sub finem circiter seculi Christiani duodecimi. Et vero, eodem teste, *Polenij conatus adeo feliciter*

cessit

DISSERTATIO III.

71

cessit, ut regnante Joanne (is autem præfuit regno ab anno 1199 usque ad 1216) tria millia studiosorum in hac urbe fuerint. Henrico III autem rege, qui Joanni patri succedens obiit demum 1272, Tanta jam erat eruditorum copia, ut innumeris divinis humanisq; artibus instructissimi cum in Ecclesiam tunc in rem publicam fuerint propagati, Mathaeusq; Parisiensis universitatem Oxoniensem secundam à Lutetia Ecclesiæ scholam, Ecclesia imo fundatum, diserte appellari. Non patitur hic locus addere ex Cambdeno, quæ subjungit de collegiis illuc loci secuto tempore exstructis summo literariae reip. bono. Non possum tamen non adducere quod narrationi illi additum elogium: *His collegiis qua numero sunt sedecim, & aulis præterea octo, elegante structura, optimis redditibus, & instructis bibliothecis ira floret Oxonia, ut reliquas orbis Christiani Academias supererit omnes.* Verum præstat fortassis de ipso Alphredo rege ejusque nunquam satis laudando instituto recitare, quæ habet politissimus Anglicarum rerum scriptor gente Italus Polydorus Virgilius. *Dedit Aluredus,* inquit ille, *jam viginti natus annos operam literis, atque ita do-* Polyd. I. 8.
Et us evasit brevi, ut divi Gregorii dialogos, opus Boëtii de Consola- hist. Angl.
zione Philosophiae, & Psalmos David, ex Latino in patrum sermo- post finem.
nem verterit, quo à cunctis facile intelligerentur. Licer dialogos
& Boëtii opus quidam tradant ejus rogatu Verefredum aristis-
zem Vigornensem transalisse; quibus minus consentio, cum
ipse sic eruditus esset, ut par sit credere ejus fuisse opera. *At*
Psalmos, morte intercedente, non omnes omnino interpretatus
est. *Sudebat Rex optime animatus per id tempus, quo literæ*
apud Occidentales longe rarissimæ erant, suos quovis modo bene
vivendi rationem docere, mortaliumque animos ad bonas artes
discendas generatim inflammare: quare summe favebat ingeniosis,
fovebas horum dignitatem, amplectebatur nobilitatem, &
omnes

72 DE ANTIQUITAT. ACADEMIC.

omnes denique diligebat in quibus virtus inesset. Memorie quoque proditum est, Aluredum haud facile pari consueisse, quempiam in sacerdotum collegium venire, nisi vir probus atq; bene literis institutus esset: uipore qui probe scires sacerdotes secundum vetus verbum spectaculum factos esse mundo, ac praeterea alios mortales vivendi modum facile ab illis mutuari. Et quoniam per pauci admodum tales apud se esse cernebat, in circa undecung viros viras sanctitate & doctrina claros arcessebat, qui regale sacerdotium, uti apostolorum princeps appellat, obirent. Arqui Neorum imprimis monastice professionis virum sanctissimum, ob eximiam eruditionem, miro amore complexus est; quo hortante, Oxoniū gymnasium instituit, proposita mercede omnibus, qui publice bonas artes proficerentur. Quo multi doctrina clari confuxerunt docendi gratia. Hæc Polydorus. Non multo post addit idem nonnulla de ipsa Oxoniensi schola ejusque institutis, quæ itidem non possum hic omittere. Hec statim à principio, inquit, tum divinarum humanarumq; literarum studiis, tum mira hominum in doctrinas incumbentium frequentia multò celeberrima esse cœpit: deincepsq; usq; è floruit, ut jam facile cum quovis alto totius orbis gymnasio de nominis gloria certare posset. In qua scholastici ipsi, ut cuiusdam religionis observatione à primo imbuti, neutrī quam minus animos bonis moribus quam literis excollunt. Habent enim cœnobia magnifico apparatu constructa, mulierumq; cum episcoporum, tum regum, hominumq; nobilium, ac fæminarum probatissimarum munieribus opulentissima, quæ collegia vocant, quod eorum collegia eo loci collocata sint: quorum magistri sunt viri doctrina in primis probati, & honesti. Igitur ibi cum abunde suppeditentur facultates, communiter vivunt, ac quotidie bene mane aut rem divinam faciunt, aut sacris intersunt, antequam ad rem literarioram aggrediantur: atq; ita Deum cum primis veyantes

rerantes, sese castissimo simul vivendi genere & doctrinarum omnium studiis exercentes, unde jugiter singulari pietate & eruditioне viri, velar ex quodam totius orbis amplissimo disciplinarum theatro, existunt, qui tam pie quam utiliter, nunc docendo, nunc scribendo, mirum in modum rem Christianam juvant, celebrant, tuentur. Quemadmodum ex nonnullis, paucis quidem, nihil floret: qui omne vita curriculum ibidem sese molliter curando transfigunt, qui malis exemplis juventuti plurimum inzerendum nocent. Quæ sane morum labes minime fieret, si illi qui etiam nunc nova in dies singulos instituunt collegia, tandem aliquando certos darent scholasticis annos, ut aut docti suo tempore domum redirent, aut veluti asini ad lyram, ut dicitur, loca alii relinquerent, qui valde mulsum possent in literis proficere. Hæc iterum elegantissimus Polydorus. Quæ pro dignitate expendere tamen non licet, cum ab instituto nimis alienū, & nunc propositum sit duntaxat in originem Academiæ Oxoniensis, qualis illa facta est seculo nono, inquirere.

Eadem sanè de causa non est etiam, ut CANTABRIGIENSIS scholæ hic faciamus mentionem. Etsi enim apud Arnoldum Wion scribat Robertus de Remington: Regnante Eduardo primo de Studio Granzbrig (illa est Cantabrigia) facta est Universitas sicut est Oxonia, per Curiam Romanam: adeoque possit cui viderinon alienum esse ab hoc tempore: cum rerum in Anglia potitus sit Eduardus I in confiniis noni atque decimi seculi. Reve-
ra tamen loquitur autor ille de Eduardo Normannicæ stirpis id nominis primo, qui regnum adiit demum anno 1272, quo rege primum quod vocant Collegium ibi ex-
Arnold.
l. cit.

Cambden;
in Britan-
nia.

Nos, Britanniarelicta in GALLIAS transfretabimus.
Ibi vero, & quidem Lutetiæ PARISIORVM, isthac ætate

K

jacta

jacta tum initia fuisse scholæ illius toto jam orbe celeberrimæ, magis certa est fide cognitum. Etsi enim unum alterumque esse sciam id qui neget, adeo multis rāmen seculis atque adeo diversis gentibus id traditum est, ut illi consensui repugnare sit pene frontem ferire. Scilicet quamvis, ut de revetusta, non idem omnes narrent, Caroli tamen Magni auspiciis scholam publicam Lutetiarum apertam esse, in id verò doctissimi quique consentiunt. Non abs re fuerit fortassis, quid eo de negotio referant

Buchi hist. unus atque alter, hic recitare. Georgius igitur Buchanani exquisiti vir judicii, cum libro quinto Scoticarum rerum, ab Achajo primum Rege inter Francos & Scotos initam esse amicitiam, dixisset, secundam ejus amicitiae causam hanc adducit: *Deinde etiam à Carolo Magno, qui Galliam non minus literis quam armis illustrare cupiebat, accessit è Scotia qui philosophiam Lutetiae Graece & Latine docerent. Apud Scotosenim adhuc erant monachi, vetera disciplina nondum extincta, literis & pietate insignes. Quo è numero erat Joannes cognomento Scotus, sive Albinus, quod idem valet (Scoti enim se Albinos suā lingua vocant) Caroli praeceptor, qui plurima ingenii sui monumenta reliquit: è quibus nos (verba recito Buchanani) Rhetorica praecepta vidimus, cum inscriptione Joannis Albini. Clementis quoque Scotti, qui eodem tempore Lutetiae literarum insignis professor erat, quedam scripta adhuc supersunt. Hæc Buchananus. Nonnulli Scotti tunc missos ab Achajo scribunt præter alios Mailrosium & Clementem; fuit autem fortassis Joannis cognomentum Mailrosius. Quæ ut vera sint, Albinum tamen sive Alcuinum, Caroli magistrum, aut Scotum fuisse, aut ex Scotia ab Achajo missum, quod scribit Buchananus, nix adducor ut credam. Quos enim equidem alios legi An-*

Riddell.
pref. in
Art. Med.

gi, hi Anglum fuisse narrant. Certe S. Ludgerus popularis meus, idemque monasterii illius omnium in Saxonia antiquissimi, quod opido huic adjacens Ludgeri nomine usurpatur, conditor, uberioris doctrinæ gratia ad Albinum audiendum Eboracum contendit, ut in ejus vita legitur. Ipse Albinus epistola quam ad Eadbaldum Episcopum Eboracensem conscripsit, Egbertum Archiepiscopum Eboracensem præceptorem suum profitetur. Eginharto locupletissimo utiq; testi diserte appellatur *Saxonici generis Britannus*. Ipse met Egbertum magistrum agnoscit ut & Anglicam patriam suam in epistola ad Carolum Magnum hinc verbis: *Date mibi exquisitoris eruditionis scholasticæ libellos, quales in patria habui per bonam de votissimam Egberti Archiepiscopi industriam. Et si placet sapientiae vestrae, remittam aliquot ex pueris vestris qui excipiunt inde queque necessaria, & reuehans in Franciam flores Britanniae: ut non sit tantummodo in Eboraco hortus conclusus, sed etiam in Turonica emisiones Paradisi.* Ex quibus verbis simul manifestum est, falli illos qui Alcuinum Bedæ discipulum profitentur: cum tamen etiam alias Alcuino non audiat Beda quam sacerdotis & doctoris eximii titulo. Egberti vero Auctor anonymus, is qui Anglicanam Bedæ historiam persequutus est, ita meminit: *Hic omnium liberalium artium ut ita dicam armarium, imo sacrum fuit, & nobilissimam Eboraci bibliothecam instituit. Idem auctor, quisquis sit, homo certe non vulgaris doctrinæ & fidei, ab Offa Merciorum Anglorum Rege pacis causa ad Carolum narrat Albinum esse missum, atque inter alia haec scribit: Hic est Albinus, qui ut dixi pro pace ad Carolum directus, & ibi se terra amenitate, seu regis humanitate captus, resedit, magnisque apud eum habitus Imperialem animum (quam ab amicis curis vacabat) Dialectica Rhetorica ut etiam*

Eginh. in
vitâ Caro-
li Magri,

Astronomia composit. Erat enim omnium Anglorum, quos quidem legeris, post beatum Adelmum & Bedam doctissimus. Arnoldus Wion l. V. ligni vite scribit, Albinum vel Alcuinum cognomento Flaccum natione Anglum fuisse, patria Eboracensem, Monachum primum S. Petri Londinensem. Sed nec alius quis temere præter Buchananum notavit Albini prænomen fuisse Joannem. Attamen Joannem aliquem Scotum cum socio Clemente prima jecisse fundamenta Parisiensis scholæ, etiam alii testantur. Nec minus tamen etiam id certum arbitror: quicquid scholæ fuit à Carolo Lutetiae conditum, illud deberi consilio pontificissimum Albini sive Alcuini, utpote cuius hortatu & eas quas supra laudavi scholas constituerit. Vita autem ille

Bardon. ad functus est anno 804: quod ex Odoranno notavit emi-

ann. 804. nentissimus Annalium Ecclesiasticorum conditor Ba-

ronius. Quo iterum refellitur Buchanani narratio,

si Achajus Rex, à quo ille missum scribit Albinum, anno

demum octingentesimo septimo cœperit imperare, quod

nonnulli docent: non item tamen, si Buchanani sequamus

rationes.

Vincent. in Speculo histor. Verum hæc scrupulosius hic differere rædiosum fu-
erit atque inutile. Scribit autem Vincentius Belliacensis:
Alcuinus de Roma Studium Parisios persulit & translulit, quod
fuit illuc translatum à Romanis de Gracia, Hujus auctori-
tate idem & alii narrant. Ut autem profitear sententiam,
cjus viri auctoritas in historia doctorum consensu perle-
vis est; utpote quam sine judicio tractasse res doceat.

Script. vi. in Caroli p. 252. edit. Fran- Nec tamen negaverim, aliquem Roma in magisterium
potuisse accersiri. Imo diserte id narrat Auctor anonymus
vitæ Carolinæ vetustissimus, quem P. Pithœo debe-
mus. *Dominus rex Carolus iterum à Roma artis Grammatica*

&cœm.

& comparatore magistros secum adduxit in Franciam, & ubiq^{ue}
studia literarum expandere iussit. Ante ipsum enim domnum
regem Carolum in Gallia nullum Studium fuerat liberalium ar-
tium. Ita ille. Tantum non extrema tamen barbarie
Romam tum laborasse, luculente docent epistolæ ejus
ævi Pontificum quas edidit Gretzerus. Ne quidem in
Italia tum quempiam mediocriter literatum in supersti-
tibus monumentis reperire est, præter Paulum & Pauli-
num Aquileienses; quorum hunc artis Grammaticæ fuisse
magistrum discere est ex tabulis Caroli Magni quas reci-
tat Baronius ad annum 802, donati fundi Laberiani.

Arnoldus Wion porrò narrat, Alcuinum Lutetiæ Arnold. I.
Parifiorum bonas literas professum, nec multo post à s. cap. 95.
Carolo circa annum 792 gymnasium ibi conditum
esse: Alcuino autem jam defuncto duos monachos ex
Scotia mari trajecto sponte sua advenisse, Clementem al-
terum, alterum Joannem Scotum: qui cum sapientiam
se venalem habere, si mercedis loco victus atque amictus
præberetur, publice clamarent, re ad Carolum delata, qui
impense favebat literarum doctoribus, Clementem qui-
dem Lutetiæ detentum, Joannem vero Scotum missum
Ticinum in Italiam, docendarum literarum gratiâ. Idem
nescio quis alias Annalium Arelatensis antiquus scri-
ptor, apud Middendorpium, narrat: tantum in eo dissen-
tit, quod ante adventum Alcuini contigisse id scribat non
post ejus mortem. Explicatus etiam idem addit: Cle-
menti Carolum nobiles pueros instituendos commisso in adibus
publicis: Joanni vero in monasterio S. Augustini quod Ticinum est
datum locum quo promiscue omnes ascendit grata confluentes ex-
ciperez: Alcuino vero in eundem usum Lutetia concessam Abba-
iam S. Martini, Polydorus Virgilius Offæ Merciorum Pol. I. 4.

Adde epis.
Leonis III.
Papæ à no-
bis editas.

Middend.
I. 6. de Aca-
demia.

regis gesta enarrans sic inter alia loquitur: *Carolum Magnum regem Galliarum missis legatis sibi amicum facere ac suorum simul benevolentiam reconciliare summopere studuit. Traditur unus legatorum fuisse Albinus sive Alchuinus: quo suoſore Carolus duo gymnaſia condidit, prout in vita Aluredi dicetur.*

Polyd. l. 5. vero ibi Polydorus rem hanc omnem prolixius hunc in modum est persequutus: Carolus Magnus Albinum seu Al-

chuinum ab Offa Merciorum rege, uti alibi est expositum, in Galliam missum concilianda amicitiae cauſa, cum videret in homine plurimas esse literas, quamobrem merito ei honor effe habendus, ex legato hospitem fecit suum, ex hospite preeceptorem. Verus Atheniensium, credo, imitatus exemplum, qui Gorgiam à Leontinis publice ad se missum, legationis munere defunctum, Athenis detinuerunt, ejus capti eloquentia. Alchui-

nus itaq; homo Anglus, in Gallia deinde moratus, Lutetia Parisiorum bonas literas profiteri cœpit, eoq; autore non multo pōſt ipſe Carolus in ea urbe primus gymnasium collocavit, & in Italia

Ticini, quæ nunc Papia nuncupatur, alterum. Fuit is annus

salutis nostræ circiter DCC XCII, cum duos ferunt monachos

ex Hybernia, sive ex Scotia ut quibusdam placet, in Galliam de-

latos, se sapientiam venalem habere, magna voce testantes,

mercedis loco cibaria & vestaria duntaxat petiisse: & iſorum

alterum qui Clemens nominabatur, à Carolo Lutetiae retentum,

eig; ex omni ordine civitatis traditos juvenes in disciplinam:

alterum vero in Italianam transisse, ac Ticini docuisse. Nonnemo

id assignat quartuor Bede discipulis, Rabano, Alchuno, Claudio,

& Ioanni Scoto. Sed uincunq; res se habeat, satis constat Anglos

primos Lutetiae bonas artes publice docuisse, quandoquidem Al-

chuinus & Ioannes cognomento Scotus in primis inter Anglos

doctissimi fuerunt. Ceterum quid horum verum quid

falsum, non est meum dicere: rem vetustate dubiam sa-

gius

tius est in medio relinquamus. Vnum est monendum, intolerabili errore à nonnullis Joannem Scotum hunc credi eundem cum Joanne Erigena Scoto, utpote cum is Hincmaro Rhemensi Igomaro Lugdunensi, adeoque & Alphredore regi, aliisque coævus fuerit, jam declinante seculo nono.

Quemadmodum autem non Lutetiæ solùm sed & ^{Vide Hist.}
TICINI, ita & suis in urbibus conditas à Carolo scholas ^{Bononiens.}
cum Bononienses tum Patavini jactitant, sed non tam ^{sem & Pat.}
annalium fide, quam vana fortassis antiquitatis affectatio-
ne. Quo certe ita olim, rudibus adhuc seculis, labo-
ratum est istic, ut Bononienses non dubitaverint fingere
literas Theodosii Imperatoris nomine de Academia Bo-
noniæ instituenda: at tam ineptas & barbaras, ut vel pue-
ro hodie suboleat fraus qui (utile ait) nondum ære lavatur.
Quo magis mirandum est, Bartolum ac Juris Canonici
Glossatorem imo & Middendorpium illis ineptiis passos
esse sibi imponi: quorum illos ut ævivitium, ita quid hung
possit excusare, haud apparent.